
  

TẬP ĐOÀN 

ĐIỆN LỰC VIỆT NAM 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do- Hạnh phúc 
   

Số:            /QĐ-EVN Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2025 

TỔNG GIÁM ĐỐC TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM 

Căn cứ Nghị định số 26/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2018 của 

Chính phủ về Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tập đoàn Điện lực Việt Nam; 

Căn cứ Nghị định số 105/2024/NĐ-CP ngày 01/8/2024 của Chính phủ 

sửa đổi,bổ sung một số điều của Nghị định số 96/2022/NĐ-CP ngày 29/11/2022 

củaChính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Bộ Công Thương và Nghị định số 26/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính 

phủ về Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tập đoàn Điện lực Việt Nam; 

Theo đề nghị của Trưởng Ban Pháp chế Tập đoàn Điện lực Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hưởng ứng “Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2025 trong Tập đoàn 

Điện lực Việt Nam.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Các Phó Tổng giám đốc EVN, Trưởng các ban thuộc Hội đồng 

thành viên EVN, Chánh Văn phòng, Trưởng các ban chức năng thuộc Cơ quan 

EVN, Giám đốc các đơn vị trực thuộc EVN; Tổng giám đốc, Giám đốc Công ty 

TNHH MTV cấp II; Người đại diện phần vốn của EVN tại các công ty cổ phần, 

công ty trách nhiệm hữu hạn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Tư pháp (để b/c); 

- Bộ Tài chính (để b/c); 

- Bộ Công Thương (để b/c); 

- HĐTV EVN (để b/c); 

- Công đoàn ĐLVN;  

- Công đoàn CQEVN; 

- Đoàn TN EVN; 

- ĐTN Cơ quan EVN; 

- Lưu: VT, PC.   

TỔNG GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 



2 

 

 

 

TẬP ĐOÀN 

ĐIỆN LỰC VIỆT NAM 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

năm 2025 trong Tập đoàn Điện lực Việt Nam 

 
 

 

 

Để hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2025 (ngày 09 tháng 11 hàng năm) theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục 

pháp luật, Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) ban hành Kế hoạch hưởng ứng 

Ngày Pháp luật năm 2025 với các nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật; 

đưa việc cập nhật, đánh giá tác động, tìm hiểu pháp luật là việc thường xuyên của 

từng đơn vị và mỗi CBCNV trong Tập đoàn Điện lực Việt Nam. Gắn việc hưởng 

ứng Ngày pháp luật với việc triển khai các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao. 

- Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong đó tập trung phổ biến chính sách, pháp luật, các 

quy định có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của EVN và đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm, hiệu quả trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, trọng tâm là công tác đánh giá tác động; rà soát, thực hiện, tuân 

thủ pháp luật và Quy chế quản lý nội bộ của EVN; bám sát nhiệm vụ của EVN, đơn 

vị, phát huy vai trò nòng cốt của tổ chức pháp chế, người làm công tác pháp chế. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của đơn vị mình trong tổ chức Ngày Pháp luật. 

- Tập trung rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành mới các quy chế quản lý 

nội bộ theo hướng tinh gọn, hiệu quả, theo định hướng mới, phù hợp với các đổi 

mới của quy định pháp luật là một nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động tổ chức và 

điều hành quản lý trong EVN, tăng cường phân cấp, phân quyền, kiểm tra, giám sát 

việc triển khai, thực hiện. 

- Áp dụng triệt để công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hưởng ứng Ngày Pháp luật và áp dụng pháp 

luật. 

 



3 

 

 

 

  II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU 

1. Chủ đề 

Thực hiện văn hóa tuân thủ pháp luật và nâng cao ý thức thượng tôn Hiến 

pháp và pháp luật trong cán bộ công nhân viên. Rà soát sửa đổi, bổ sung hệ thống 

Quy chế quản lý nội bộ và tăng cường phân cấp và giám sát thực hiện; ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác pháp chế.  

2. Khẩu hiệu  

Các đơn vị có thể chọn một trong các khẩu hiệu treo tại trụ sở của đơn vị: 

-  “Cán bộ, nhân viên Tập đoàn Điện lực Việt Nam tích cực hưởng ứng 

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; 

-  “Cán bộ, nhân viên Tập đoàn Điện lực Việt Nam tích cực tìm hiểu, gương 

mẫu tuân thủ Hiến pháp và pháp luật”; 

-  “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực 

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

Khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề Ngày Pháp luật, gắn với lĩnh vực hoạt 

động của đơn vị và tình hình tại địa phương. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung triển khai Ngày Pháp luật năm 

2025 

 Lãnh đạo các đơn vị chỉ đạo, quán triệt, phổ biến đến CBCNV đơn vị mình về 

nội dung, hình thức, nhiệm vụ triển khai Ngày Pháp luật; xác định chủ đề, lựa chọn 

nội dung, hình thức, cách làm phù hợp với điều kiện của đơn vị. Thông qua các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Pháp luật để nâng cao nhận thức và ý thức thượng tôn pháp 

luật của CBCNV, góp phần nâng cao hoạt động sản xuất kinh doanh tại đơn vị.  

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật  

- Nội dung thực hiện: 

 Tích cực, chủ động nghiên cứu, rà soát, đánh giá tác động của các văn bản 

pháp luật mới ban hành liên quan đến hoạt động của EVN, đơn vị theo chỉ đạo, 

hướng dẫn định kỳ của EVN và triển khai thực hiện các văn bản pháp luật này cùng 

với Quy chế quản lý nội bộ của EVN/đơn vị mình ban hành.  

 CBCNV chủ động, tự giác học tập, tìm hiểu các chính sách, quy định mới 

ban hành, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần trong công việc, thi hành pháp 

luật, tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, quy định của 

EVN trong thực thi công việc; trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị. 

 Đa dạng hóa, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số, trí tiệu nhân tạo (AI) 

đồng bộ trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Đa dạng hóa 

phương thức tuyên truyền, không chỉ dừng lại ở các hội nghị, tập huấn mà cần đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ số; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, ứng dụng 



4 

 

 

 

di động về pháp luật; biên soạn các cẩm nang, sổ tay, infographic, video clip ngắn 

gọn, dễ hiểu, dễ nhớ; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến…  

 Các hoạt động khác phù hợp với điều kiện đặc thù của từng đơn vị, bảo 

đảm tiết kiệm, chống lãng phí. 

 Thi đua triển khai các nội dung hưởng ứng Ngày Pháp luật, đánh giá tổng 

kết, khen thưởng hoặc đề xuất Bộ ngành, EVN khen thưởng các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu, điển hình trong việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật cũng như trong 

việc xây dựng, thực thi, phổ biến giáo dục pháp luật, Quy chế quản lý nội bộ. 

-  Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thành viên. 

-  Thời gian thực hiện: cả năm 2025, tập trung trong đợt cao điểm bắt đầu từ 

ngày 10/10/2025 đến ngày 09/11/2025. 

3. Tham gia tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 (do các Bộ, ngành tổ chức) 

 EVN và các đơn vị tham gia phối hợp tổ chức Lễ mít tinh và các hoạt động 

khác theo đề nghị của Bộ, ngành. Trao đổi nghiệp vụ với các Bộ, ngành, các Tập 

đoàn kinh tế khác về công tác pháp chế doanh nghiệp. 

4. Công tác hoàn thiện thể chế; tổ chức thực hiện Quy chế quản lý nội bộ 

- Rà soát, đánh giá tác động của các văn bản pháp luật mới ban hành liên 

quan đến hoạt động của EVN, đơn vị, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc ảnh 

hưởng quản lý, sản xuất kinh doanh của EVN và đơn vị, đề xuất cơ quan có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung chính sách, quy định pháp luật về đầu tư, kinh doanh…góp 

phần thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh; bảo vệ quyền, lợi 

ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp,  

- Tích cực theo dõi, tham gia góp ý các dự thảo văn bản pháp luật khi gửi xin 

ý kiến hoặc tham gia vào Ban soạn thảo, Tổ biên tập các dự thảo văn bản pháp luật; 

chủ động có các ý kiến góp ý, kiến nghị về các vướng mắc, khó khăn khi áp dụng 

thi hành pháp luật có liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh, chức năng 

nhiệm vụ của EVN, đơn vị; 

- Đảm bảo hệ thống quy chế quản lý nội bộ tại EVN và đơn vị được xây 

dựng trên cơ sở tuân thủ quy định pháp luật, công khai, minh bạch, khả thi và bám 

sát định hướng mới về xây dựng hệ thống Quy chế quản lý nội bộ, đáp ứng yêu cầu 

thực tiễn về quản lý, điều hành hoạt động sản xuất, kinh doanh điện năng và các 

lĩnh vực liên quan trong kỷ nguyên mới..  

- Sử dụng có hiệu quả Hệ thống Pháp điển QCQLNB. 

 IV. HÌNH THỨC  

1. Xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên 

của mỗi CBCNV; tập trung vào đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

quy phạm pháp luật mới liên quan trực tiếp tới người lao động, doanh nghiệp nói 

chung và EVN nói riêng, Quy chế quản lý nội bộ của EVN/đơn vị.  



5 

 

 

 

2. Các đơn vị chủ động xác định hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù 

hợp với quy định và tình hình thực tiễn, thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện 

nhiệm vụ được giao trên cơ sở áp dụng công nghệ thông tin trong Đề án chuyển đổi 

số, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cụ thể: 

- Tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông 

qua Hội nghị, Hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động chuyên môn phù hợp với điều kiện 

thực tế; tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực CBCNV, 

các hoạt động giáo dục, phổ biến, thi hành thể chế, chính sách pháp luật nhà nước 

và quy định của EVN. 

- Phổ biến, giáo dục pháp luật; phát động, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật và 

Quy chế quản lý nội bộ của EVN thông qua các hình thức phù hợp. 

- Chủ động chia sẻ cách làm hay, hiệu quả, các tài liệu, thông tin, kinh 

nghiệm về nghiệp vụ pháp chế (như công tác tố tụng, mẫu hợp đồng, cách thức 

tuyên truyền phổ biến pháp luật, QCQLNB...). Ban Pháp chế EVN tập hợp và phổ 

biến đến các đơn vị. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Ban, Văn phòng EVN: Lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp để triển 

khai Ngày Pháp luật đảm bảo hiệu quả.  

Văn phòng EVN thực hiện treo khẩu hiệu tại Trụ sở EVN trong thời gian từ 

ngày 01 tháng 11 đến hết ngày 09 tháng 11 năm 2025; thực hiện chạy hàng chữ 

trên các màn hình điện tử của Cơ quan EVN trong thời gian này theo quy định 

của EVN (các màn hình tại cửa chính và các tầng của Cơ quan EVN).  

2. Các đơn vị thành viên: Trên cơ sở Kế hoạch này các đơn vị hướng dẫn và 

tổ chức triển khai, thực hiện theo các nội dung tại mục I, II, III, IV nêu trên. 

3. Trung tâm Truyền thông và Thông tin Điện lực tăng thời lượng, số lượng 

các chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài, ảnh, các thông điệp... về Ngày Pháp 

luật trên các trang Thông tin điện tử, Tạp chí thuộc EVN. 

4. Ban Pháp chế EVN: 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo việc tổ chức triển khai Ngày Pháp luật 

trong toàn EVN; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật của EVN gửi 

Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính và Bộ Công Thương. 

- Tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến văn bản pháp luật, Quy chế quản lý 

nội bộ của EVN theo Chương trình công tác pháp chế hàng năm của EVN...; Phối 

hợp tổ chức Hội nghị do Bộ, ngành chủ trì liên quan đến công tác pháp chế; chuẩn 

bị tiếp, làm việc với các Bộ, ngành về công tác pháp chế theo chỉ đạo của Lãnh đạo 

EVN, nếu có. 

- Phối hợp với các Ban, Văn phòng, đơn vị liên quan tổ chức Ngày Pháp luật 

tại Cơ quan EVN theo hình thức phù hợp. 

- Đề xuất cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế, tuyên truyền phổ biến giáo dục 



6 

 

 

 

pháp luật, thực hiện Quy chế quản lý nội bộ của EVN và trong việc triển khai 

Ngày Pháp luật. 

5. Ban Tài chính Kế toán EVN, Văn phòng EVN bố trí kinh phí thực hiện 

những nhiệm vụ trong Kế hoạch theo quy định hiện hành của EVN. 

VI. CÔNG TÁC BÁO CÁO 

 1. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện gửi về EVN trước ngày 18 tháng 11 

năm 2025 qua hệ thống EVNPortal. 

 2. Ban Pháp chế tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật trong 

Tập đoàn Điện lực Việt Nam gửi Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Bộ Công Thương. 


		LE TRONG TAI
	2025-07-24T10:45:49+0700
	HA NOI
	Ky so


		NGUYEN MINH KHOA
	2025-07-25T13:47:12+0700
	HA NOI
	Ky so


		NGUYEN ANH TUAN
	2025-07-25T14:12:44+0700
	HA NOI
	Ky so


		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-07-25T14:39:08+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi


		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-07-25T14:39:09+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi


		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-07-25T14:39:10+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi




